
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

3 6η Τροποποίηση Απόφασης Σύστασης της Επι-
τροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ιονίων Νήσων» 
2014 - 2020.

4 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις νυ-
χτερινές ώρες εργάσιμων ημερών ή και ημερήσι-
ας και νυχτερινής εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες του προσωπικού των Δομών 
Αστέγων Δήμου Αγρινίου Υποέργο α/α 1: Ανοικτό 
Κέντρο Ημέρας, Υποέργο α/α 2: Υπνωτήριο της 
Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσι-
ας Υγείας του Δήμου Αγρινίου, προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για το Β’ εξάμη-
νο 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 62082/Ν1 (1)
Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο ’’Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης’’, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ’’ και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων’’, παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων’’ και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176)  και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3737

39169



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39170 Τεύχος B’ 3737/08.06.2023

4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

5. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

6. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06- 2013 
υπουργική απόφαση (Β’ 1584).

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών - Παιδικών Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

8. Τις υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 102436/Ν1/23-8-2022 και 
157361/Ν1/19-12-2022 αιτήσεις των ενδιαφερομένων 
για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπι-
αγωγείου.

9. Την υπ’ αρ. 65780/22-08-2022 απόφαση του Δήμου 
Αμαρουσίου.

10. Την υπό στοιχεία ΔΑ/9293/8-5-2023 απόφαση δια-
τύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

11. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
12.Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Για το σχολικό έτος 2022-2023, χορηγούμε στην εται-
ρεία «A.G.I. AMFION ADVANCED SERVICES ΜΟΝΟΠΟΡΟ-
ΣΩΠΗ Α.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα 
Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης 
(ΜΦΠΑΔ), για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων εκάστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ- AGI AMFION A.E.».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Σωρού 92, 
στο Μαρούσι, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παι-
δείας και Θρησκευμάτων το Νικόλαο Περρή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023 

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ

    Αριθμ. 61982/Ν1  (2)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τον 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έγκριση των Σχεδίων 
των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο ’’Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης’’, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ’’ και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο ’’Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων’’, παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων’’και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/ 2017 (A’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό με 
τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 
(Α’ 111).

4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

5. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39171Τεύχος B’ 3737/08.06.2023

στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

6. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06- 2013 
υπουργική απόφαση (Β’ 1584).

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/174992/Δ5/18-11-2013 
(Β’ 344) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 176200/Δ1/21-10-2016 (Β’ 3527), 108442/
Ν1/28-06-2017 (Β 2500) και 43393/Ν1/6-4-2020 (Β’ 1787) 
όμοιές της.

8. Την από 23-3-2023 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔA/3368/21-02-2020 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/174992/Δ5/ 
18-11-2013 (Β’ 344/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 176200/Δ1/21-10-2016 (Β’ 3527), 108442/
Ν1/28-06-2017 (Β’ 2500) και 43393/Ν1/6-4-2020 (Β’ 1787) 
όμοιές της, ως προς την επωνυμία της εταιρείας, ως ακο-
λούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ Ε. ΜΑΝΤΟΥΛΙΔΗ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου για 
τριάντα τρείς (33) αίθουσες διδασκαλίας, ως εξής:

Στο υπόγειο-ισόγειο βρίσκονται έξι (6) αίθουσες, εκ 
των οποίων οι δύο (2) είναι των είκοσι επτά (27) μαθη-
τών και οι τέσσερις (4) των είκοσι έξι (26) μαθητών. Στο 
ισόγειο βρίσκονται δώδεκα (12) αίθουσες, εκ των οποίων 
η μία (1) είναι των είκοσι επτά (27) μαθητών, οι δέκα (10) 
αίθουσες είναι των είκοσι έξι (26) μαθητών έκαστη και 
μία (1) αίθουσα είναι των δεκαεννέα (19) μαθητών. Στον 
1ο όροφο υπάρχουν εννέα(9) αίθουσες, εκ των οποίων 
η μία (1) αίθουσα είναι των είκοσι οκτώ (28) μαθητών,η 
μία (1) αίθουσα είναι των είκοσι επτά (27) μαθητών και 
οι επτά (7) αίθουσες είναι των είκοσι έξι (26) μαθητών. 
Στον 2ο όροφο υπάρχουν έξι (6) αίθουσες, εκ των οποίων 
μία (1) αίθουσα των είκοσι επτά (27) μαθητών και πέντε 
(5) αίθουσες των είκοσι έξι (26) μαθητών. Στο σχολείο 
υπάρχουν επίσης πέντε (5) εργαστήρια καθώς και μία 
αίθουσα πληροφορικής.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-
ωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Δημοτικό 
Σχολείο - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ Ε. ΜΑΝΤΟΥΛΙΔΗ Α.Ε.».

Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί στη Νέα Οδό 
Θέρμης, στη Θεσσαλονίκη, με νόμιμη εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την Μαντουλί-
δου Αικατερίνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023 

Ο Υπουργός 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ

Ι

    Αριθμ. ΟΙΚ.1544 (3)
6η Τροποποίηση Απόφασης Σύστασης της Επι-

τροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ιονίων Νήσων» 

2014 - 2020.

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως το άρ-
θρο 24, 24Α και την παρ. 6 του άρθρου 58 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006, 
και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχε-
τικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) 1080/2006.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΚ) 1081/2006 του Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 240/2014 
της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με τον 
ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση 
στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επεν-
δυτικών ταμείων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39172 Τεύχος B’ 3737/08.06.2023

6. Την υπό στοιχεία C(2014) 10165 final/18.12.2014 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του περιφερειακού 
επιχειρησιακού προγράμματος «Ιονίων Νήσων» για στή-
ριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχό-
ληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP0…).

7. Την υπ’ αρ. 41538/4-12-2000 (Β’ 1501) κοινή υπουρ-
γική απόφαση για τη σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής της Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων.

8. Το π.δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βοήθει-
ας - στήριξης και διαχείριση αντίστοιχων πόρων» (Α’ 3).

9. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

11. Tην υπ’ αρ. 1000/209/2015/29-6-2015 επιστολή του 
Αναπληρωτή Υπουργού του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

12. Την υπ’ αρ. 540/18-03-2015 (Β’ 666) απόφαση συ-
γκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφε-
ρειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Ιονίων Νήσων 
2014-2020.

13. Tην υπ’ αρ. οικ. 521/11-3-2016 (Β’ 1524) απόφα-
ση Περιφερειάρχη Ι.Ν. για την 1η τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 540/18-03-2015 (Β’ 666) απόφασης σύστασης 
της Επ.Πα. ΠΕΠ Ιονίων Νήσων 2014-2020.

14. Την υπ’ αρ. 2082/26-9-2016 (Β’ 3289) απόφαση Πε-
ριφερειάρχη Ι.Ν. για την 2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 540/ 
18-03-2015 (Β’ 666) απόφασης σύστασης της Επ.Πα. ΠΕΠ 
Ιονίων Νήσων 2014-2020.

15. Την υπ’ αρ. 2536/23-10-2017 (Β’ 3949) απόφαση Πε-
ριφερειάρχη Ι.Ν. για την 3η τροποποίηση της υπ’ αρ. 540/ 
18-03-2015 (Β’ 666) απόφασης σύστασης της Επ.Πα. ΠΕΠ 
Ιονίων Νήσων 2014-2020.

16. Την υπ’  αρ. 2156/24-10-2018 (Β’ 4889) απόφα-
ση Περιφερειάρχη Ι.Ν. για την 4η τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 540/18-03-2015 (Β’ 666) απόφασης σύστασης 
της Επ.Πα. ΠΕΠ Ιονίων Νήσων 2014-2020.

17. Την υπ’ αρ. οικ. 1498/31-05-2023 απόφαση Περι-
φερειάρχη Ι.Ν. για την 5η τροποποίηση της υπ’ αρ. 540/ 
18-03-2015 (Β’ 666) απόφασης σύστασης της Επ.Πα. ΠΕΠ 
Ιονίων Νήσων 2014-2020.

18. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
’’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

Τροποποιούμε
Την υπ’ αρ. 540/18-03-2015 (Β’ 666) απόφαση η οποία 

διαμορφώνεται ως εξής:

Άρθρο 1
Σύσταση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ιονίων Νήσων» 2014-2020

Συστήνεται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφε-
ρειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ιονίων Νήσων» 
2014-2020, αποτελούμενη από τους κάτωθι:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Πε-
ριφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ιονίων Νή-
σων» 2014-2020 είναι η Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων, η 
οποία αναπληρώνεται στα καθήκοντά της από Αντιπερι-
φερειάρχη που θα οριστεί με απόφαση Περιφερειάρχη.

II. Μέλη 11 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. 
«Ιονίων Νήσων» 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
αναπληρωτή τον Γενικό Διευθυντή Στρατηγικής, Σχεδια-
σμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ της Εθνικής Αρχής Συντονι-
σμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΕΠ Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με αναπληρωτή τον Προ-
ϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της Εθνι-
κής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ.

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(ΣΣ ΚΑΠ).

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θά-
λασσα».

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας.

9. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

11. Εκπρόσωπο της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής.

12. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνε-
ται υπόψη ο Κανονισμός (ΕΕ) 240/2014 της Επιτροπής σχετικά με 
τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο 
πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39173Τεύχος B’ 3737/08.06.2023

13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

14. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός».

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού.

19. Εκπρόσωπος της Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και 
Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας.

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

24. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Ακεραιότη-
τας και Λογοδοσίας της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

25. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ).

26. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

27. Εκπρόσωπος των Δήμων της Π.Ε. Κέρκυρας.
28. Εκπρόσωπος των Δήμων της Π.Ε. Λευκάδας.
29. Εκπρόσωπος των Δήμων των Π.Ε. Κεφαλονιάς και 

Ιθάκης.
30. Εκπρόσωπος των Δήμων της Π.Ε. Ζακύνθου.
31. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων.
32. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 

Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας.
33. Εκπρόσωποι (2) του Δικτύου για την Στρατηγική 

«Έξυπνης Εξειδίκευσης» της Π.Ι.Ν.
34. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
35. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
36. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
37. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
38. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
39. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ)
40. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
41. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ).

42. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-
ΩΤΕΕ).

43. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).

44. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη 
Κυβερνητικών Οργανώσεων

45. Εκπρόσωπος Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Κοι.Σ.Π.Ε.
46. Εκπρόσωπος του Δικτύου Μικρών Νησιών Ελλάδας.
(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος.
47. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης.
III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ιονίων Νήσων» 2014-
2020 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
4. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-

στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) 
της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προ-
γράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» 
(ΕΥΔ ΤεΒο) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

9. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) 
για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ).

10. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας.

11. Προϊστάμενος Αυτοτελούς Διεύθυνσης Αναπτυξι-
ακού Προγραμματισμού Π.Ι.Ν.

IV. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε πε-
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται από 
τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσωπεί-
ται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. «Ιονίων 
Νήσων» 2014-2020 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, 
δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύν-
σεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 
αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύμα-
τος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 
κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμ-
μετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39174 Τεύχος B’ 3737/08.06.2023

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ιονίων Νήσων» 2014-2020

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή να 
παρακολουθεί την εφαρμογή και την πρόοδο του Π.Ε.Π. 
«Ιονίων Νήσων» 2014-2020, σύμφωνα με τα άρθρα 47, 
48, 49 και 110 του Κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 καθώς και 
να εγκρίνει την εξειδίκευσή του.

II. Ειδικότερα, η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
1. Τα δημοσιονομικά στοιχεία, τους κοινούς και ειδι-

κούς δείκτες του προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων 
των μεταβολών στις τιμές των δεικτών αποτελεσμάτων, 
καθώς και κάθε άλλο ζήτημα/στοιχείο σχετικό με την 
εφαρμογή του Προγράμματος και την πρόοδο ως προς 
την επίτευξη των ποσοτικά προσδιορισμένων στόχων και 
των ορόσημων που ορίζονται στο πλαίσιο επιδόσεων και, 
κατά περίπτωση, τα αποτελέσματα ποιοτικών αναλύσεων.

2. Όλα τα λοιπά ζητήματα που επηρεάζουν την επίδο-
ση του Επιχειρησιακού Προγράμματος.

3. Την πρόοδο στην εφαρμογή του σχεδίου αξιολόγη-
σης και την παρακολούθηση των συμπερασμάτων των 
αξιολογήσεων.

4. Την υλοποίηση της στρατηγικής επικοινωνίας.
5. Την υλοποίηση μεγάλων έργων.
6. Την υλοποίηση προγραμμάτων Ολοκληρωμένων 

Εδαφικών Επενδύσεων και Τοπικής Ανάπτυξης με Πρω-
τοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων.

7. Την τυχόν υλοποίηση κοινών σχεδίων δράσης.
8. Τις δράσεις για την προώθηση της ισότητας μεταξύ 

ανδρών και γυναικών, των ίσων ευκαιριών, την κατα-
πολέμηση των διακρίσεων, συμπεριλαμβανομένης της 
προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρίες.

9. Τις δράσεις για την προώθηση της βιώσιμης ανά-
πτυξης.

10. Την πρόοδο των δράσεων που αφορούν στην τή-
ρηση των εκ των προτέρων αιρεσιμοτήτων που σχετί-
ζονται με το Π.Ε.Π., εφόσον αυτές δεν είχαν εκπληρωθεί 
κατά την ημερομηνία υποβολής του Π.Ε.Π.

11. Την εφαρμογή μέσων χρηματοοικονομικής τεχνι-
κής, συμπεριλαμβανομένων των εκ των προτέρων αξι-
ολογήσεων, των εγγράφων στρατηγικής, της μεθοδολο-
γίας για τις δαπάνες/αμοιβές διαχείρισης και τις ετήσιες 
εκθέσεις σχετικά με τις πραγματοποιηθείσες πληρωμές 
των δαπανών αυτών.

12. Τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου ή τμήμα αυτών που 
αφορούν στο οικείο Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
1. την εξειδίκευση του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 

Προγράμματος και κάθε αναθεώρησή της,
2. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των 

πράξεων,
3. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής Ομάδων 

Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) για προγράμματα ΤΑΠΤΟΚ,
4. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των στρα-

τηγικών των Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων,
5. τις ετήσιες και τις τελικές εκθέσεις υλοποίησης,
6. το σχέδιο αξιολόγησης για το Περιφερειακό Επιχει-

ρησιακό Πρόγραμμα και κάθε τροποποίηση του,

7. τη στρατηγική επικοινωνίας για το Περιφερειακό 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και κάθε τροποποίηση της,

8. κάθε πρόταση της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Ιονίων Νή-
σων για τροποποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος πριν την υποβολή της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. «Ιονίων Νή-
σων» 2014-2020 για την άσκηση των καθηκόντων της, έχει 
δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμβάσεις του 
Π.Ε.Π. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει δικαίωμα 
πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν στην επιλο-
γή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, τηρουμένου 
του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας και 
προστασίας ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ιονίων Νήσων» 2014-2020

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή 
της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Π.Ε.Π. «Ιονίων Νήσων».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 2 Ιουνίου 2023 

Η Περιφερειάρχης 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

I

    Αριθμ. απόφ. 381 (4)
Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις νυ-

χτερινές ώρες εργάσιμων ημερών ή και ημερή-

σιας και νυχτερινής εργασίας κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες του προσωπικού των Δο-

μών Αστέγων Δήμου Αγρινίου Υποέργο α/α 1: 

Ανοικτό Κέντρο Ημέρας, Υποέργο α/α 2: Υπνω-

τήριο της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας 

και Δημόσιας Υγείας του Δήμου Αγρινίου, προς 

συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, 

για το Β’ εξάμηνο 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 86 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114) και το άρθρο 58 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39175Τεύχος B’ 3737/08.06.2023

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τα άρθρα 36, 48 και 176 του ν. 3584/2007 «Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143).
4. Την υπ’ αρ. 64993/13431/5-9-2011 απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δυτικής Ελλάδος, 

Πελοποννήσου και Ιονίου «Έγκριση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Αγρινίου» (Β’ 2183).
5. Την υπ’ αρ. 163297/6-8-2019 απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννή-

σου και Ιονίου «Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας των Δομών Αστέγων Δήμου Αγρινίου, Υποέργο 1: Ανοικτό Κέντρο 
Ημέρας, Υποέργο 2: Υπνωτήριο του Δήμου Αγρινίου.» (Β’3356).

6. Τις διαθέσιμες πιστώσεις στον υπό κατάρτιση προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2023.
7. Την υπ’ αρ.  3068/17-05-2023 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί ύπαρξης πιστώσεων.
8. Το υπ’ αρ. 31627/20-05-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας, σύμφωνα με 

το οποίο το προσωπικό της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας είναι αναγκαίο να απασχοληθεί 
όλο το εικοσιτετράωρο και όλες τις ημέρες της εβδομάδας, συμπεριλαμβανομένων και των αργιών.

9. Το γεγονός ότι απαιτείται για την αποτελεσματική άσκηση των αρμοδιοτήτων των ανωτέρω υπηρεσιών η πα-
ροχή εργασίας από τους υπαλλήλους κατ’ εξαίρεση της πενθημέρου εργασίας και κατά τις νυχτερινές ώρες, προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού και συγκεκριμένα σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται 
στο σχετικό υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύθυνσης, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για τους υπαλλήλους των Δομών Αστέγων Δήμου Αγρινίου, Υποέργο α/α 1: Ανοικτό Κέντρο Ημέ-
ρας, Υποέργο α/α 2: Υπνωτήριο της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας του Δήμου Αγρινίου, 
εργασία με αποζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες ή και ημερήσιας και νυχτερινής εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για το Β’ εξάμηνο του 2023 ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΜΕ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ 
ΩΡΕΣ Η ΚΑΙ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ, ΠΡΟΣ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 2023
Δ/ΝΣΗ Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας 

ΔΟΜΩΝ ΑΣΤΕΓΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

ΥΠΟΕΡΓΟ α/α 1: Ανοικτό Κέντρο Ημέρας

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΔΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 1

ΤΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 3

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ 32

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 96

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΥΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 1

ΔΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 2

ΠΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 2

ΤΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 2

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 2.448

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ Η ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ

576

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 3.024

Η προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση για τη νυκτερινή εργασία ή και ημερήσιας και νυχτερινής εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, θα καταβάλλετε για κάθε 
υπάλληλο έως την συμπλήρωση 32 ή 40 ωρών εβδομαδιαίως. Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δε θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού 
αριθμού ωρών που προκύπτει για την κάθε υπηρεσία.

Η δαπάνη ύψους περίπου 2.500€ για την αποζημίωση του πιο πάνω προσωπικού για εργασία προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού εβδομαδιαίου ωραρίου για το Β εξάμηνο του 2023 θα καλυφθεί από τις αντίστοιχες διαθέσιμες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του Δήμου υπό τον ΚΑ: 60- 6042.003 για Υποέργο α/α 1: 
Ανοικτό Κέντρο Ημέρας.

Η δαπάνη ύψους περίπου 5.912€ για την αποζημίωση του πιο πάνω προσωπικού για εργασία προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού εβδομαδιαίου ωραρίου για το Β εξάμηνο του 2023 θα καλυφθεί από τις αντίστοιχες διαθέσιμες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του Δήμου υπό τον ΚΑ: 60- 6042.004 για Υποέργο α/α 2: 
Υπνωτήριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39176 Τεύχος B’ 3737/08.06.2023

*02037370806230008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr

Ο αριθμός των πραγματοποιηθέντων ωρών εργασίας και των υπαλλήλων που εργάστηκαν κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας θα βεβαιώνεται 
με υπηρεσιακό σημείωμα των Προϊσταμένων ή και των Διευθυντών των αντίστοιχων υπηρεσιών.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αγρίνιο, 26 Μαΐου 2023 

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ   


		2023-06-09T09:30:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




